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Beslutningforslag om at Naalakkersuisut pålægges at indlede forhandlinger med den 
danske regering med det formål at styrke samarbejdet mellem det danske og det 
grønlandske politi omkring bekæmpelsen af brug af og handel med euforiserende stoffer 
i Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
Svarnotat 
(Formand for Naalakkersuisut) 
 
1. behandling 
 
Misbrug af euforiserende stoffer er et emne der ofte debatteres i samfundet og naturligvis 
også et emne der i høj grad optager Naalakkersuisut. Ikke mindst er det vigtigt at have et 
løbende fokus på misbrug blandt helt unge mennesker. Naalakkersuisut er meget enig i, at vi 
ikke kan vende det blinde øje til de problemmer der er med misbrug i samfundet. Ansvaret for 
en indsats mod misbrug af euforiserende stoffer hviler både på Grønlans Selvstyre og på 
Grønlands Politi. Som en følge heraf har der gennem årene været et politisk pres fra 
Grønlands side på Grønlands Politi for, at sikre at politimyndigheden yder en professionel og 
målrettet indsats mod narkotikakriminalitet. I den forbindelse skal det nævnes, at der som led 
i implementerinegn af retsvæsensreformen er nedsat en arbejdsgruppe under ledelse af 
Kriminalforsorgen i Danmark og med deltagelse af embedsmænd fra Grønlands Selvstyre der 
skal komme med forslag til en effektiv behandlingsindsats i anstalterne. Grønlands Politi er en 
del af det samlede justitsområde, der også omfatter domstolene, som endnu ikke er overtaget 
af Grønland. Og det er endnu usikkert hvornår en overtagelse vil finde sted. 
 
PAARISA varetager i dag den forebyggende og sundhedsfremmende indsats gennem 
oplysning og rådgivning bl.a. målrettet børn og unge, og Qaqiffik giver tilbud om behandling 
for misbrug, og endelige har de enkelte kommuner et stort ansvar for den sociale indsats 
overfor borgere med et misbrugsproblem.     

Grønlands Politi har overfor Naalakkersuisut oplyst, at man som et forsøg på at målrette 
kontrollen omkring indsmugling af narkotika til Grønland, har udbygget sit samarbejde med 
Skattestyrelsen i Grønland, med SKAT i Danmark og Københavns Lufthavn i Kastrup, 
ligesom politiet i Ålborg og Københavns Lufthavn har indgået samarbejdsaftaler omkring 
kontrollen med personer og gods til Grønland, endelig optimeres Narkogruppens arbejde 
løbende. Grønlands Politi har i 2008 under sine aktioner i nært samarbejde med 
Skattestyrelsens narkohundeførere beslaglagt i alt ca. 43 kg hash. Omfanget af 
beslaglæggelser i 2009 kendes endnu ikke, men kommer i kraft af en sag hvor over 118 kg 
hash blev beslaglagt under alle omstændigheder til at ligge væsentligt over niveauet for de 
seneste år. Den beslaglagte hash er herved i sagens natur forhindret i at komme på markedet i 
Grønland, ligesom en del af den personkreds, der høster store fortjenester på salg af hash i 
Grønland, i forbindelse med fundet af hash er blevet retsforfulgt for deres handlinger. 
Grønlands Politi oplyser, at man som led i bekæmpelse af indsmugling af narkotika løbende 
vil tilpasse antallet af narkohunde samt ajourføre hundeførernes viden og indsigt i 
indsmuglingsformer, gerningsmandsprofiler, samt et nøje og præcist kendskab til den 
generelle udvikling på narkotikaområdet.  

Naalakkersuisut følger nøje den politimæssige indsats, og vil om nødvendigt stille krav til 
forbedringer af indsatsen, ligesom forebyggelse, behandling og en social indsats naturligt 
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indgår i overvejelserne om bekæmpelse af misbrug af euforiserende stoffer. I den kommende 
tid vil Naalakkersuisut endvidere tage initiativ til afholdes af faste orienteringsmøder på 
embedsmandsniveau mellem politiet og Naalakkersuisut. Naalakkersuisut vil i den 
forbindelse tage kontakt til rigsmyndighederne med henblik på gennemførelse af eventuelle 
yderligere tiltag på området.  
 
På baggrund af ovenstående vil Naalakkersuisut tiltræde beslutningsforslaget. 
 
  


